
DETERMINAZIONE n. 214 del 5 ottobre 2023 
 
 

 
OGGETTO: Nomina della Commissione mista per la valutazione delle 

proposte di servizi e di dispositivi di teleassistenza, telesoccorso e 
telemonitoraggio di cui al Progetto “Teleassistenza a supporto del progetto 

Home Care Premium INPS” finanziato nell’ambito del Piano Nazionale Ripresa 
e Resilienza, Missione 5, Componente 3 - Investimento 1 - Linea di intervento 
1.1.1. 

 
 

 
   IL DIRETTORE GENERALE 
 

 
VISTO il D.P.R. 30 aprile 1970, n. 639; 

 
VISTO la Legge 9 marzo 1989, n. 88; 
 

VISTO il Decreto legislativo 30 giugno 1994, n. 479; 
 

VISTO il D.P.R. 24 settembre 1997, n. 366; 
 
VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;  

 
VISTO il Decreto Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 11 febbraio 

2022 con il quale il dott. Vincenzo Caridi è stato nominato Direttore generale 
dell’Istituto Nazionale della Previdenza Sociale; 
 

VISTO il Regolamento di Organizzazione dell’Istituto, adottato con 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 maggio 2020 da 

ultimo modificato con determinazione del Commissario straordinario n. 49 del 
14 settembre 2023; 
 

VISTO l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’INPS adottato 
con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 137 del 7 settembre 

2022; 
 
VISTO l’Avviso pubblico per la presentazione di Proposte di intervento per 

Servizi e Infrastrutture Sociali di comunità da finanziare nell’ambito del Piano 
Nazionale Ripresa e Resilienza, Missione 5, Componente 3 – Investimento 1 

- Linea di intervento 1.1.1, approvato con decreto 30 marzo 2022, n. 100 del 
Direttore generale pro tempore dell’Agenzia per la Coesione Territoriale, a cui 

l’Istituto ha partecipato, come soggetto attuatore, presentando il progetto di 
“Teleassistenza a supporto del progetto Home Care Premium INPS”, 
successivamente ammesso al finanziamento per un importo di € 

1.965.852,00; 
 

VISTO l’Accordo di concessione di finanziamento tra l’Agenzia per la Coesione 
territoriale – in qualità di Amministrazione attuatrice delegata all’attuazione 
della suddetta linea di intervento - e l’INPS, in qualità di Soggetto attuatore 

del progetto, stipulato in data 13 giugno 2023;  
 



CONSIDERATO che il Progetto di “Teleassistenza a supporto del progetto 
Home Care Premium INPS” consiste nella possibilità di erogare un contributo 
economico a copertura totale o parziale dei costi per l’acquisto di servizi e di 

dispositivi di teleassistenza, telesoccorso e telemonitoraggio ai soggetti, già 
vincitori del Bando HCP 2022, residenti in uno dei comuni delle Aree Interne, 

come individuate nella mappatura delle Aree Interne 2021-2027 di cui al 
suddetto Avviso pubblico, ovvero ai soggetti residenti in territori svantaggiati, 

in quanto lontani dalle grandi vie di collegamento nazionali; 
 
CONSIDERATO che l’INPS, tramite apposito avviso che sarà pubblicato sul 

sito istituzionale, procederà all’accettazione delle proposte di accreditamento 
presentate da fornitori specializzati che intendano offrire pacchetti di servizi 

e di dispositivi di teleassistenza, telesoccorso e telemonitoraggio, come 
descritti nel capitolato tecnico approvato dall’Agenzia per la Coesione 
Territoriale; 

 
CONSIDERATO opportuno ai fini dell’accreditamento dei soggetti fornitori, 

sottoporre le suddette proposte alla valutazione di un’apposita commissione, 
con competenze amministrative e tecniche, la quale opererà sulla base dei 
criteri previsti dall’avviso di accreditamento;  

 
RITENUTO, pertanto, necessario procedere alla nomina dei componenti della 

suddetta Commissione; 
 
RITENUTO di nominare, con funzione di Presidente della citata Commissione, 

la dott.ssa Simona Ferrante, dirigente di seconda fascia dell’Inps, e, quali 
componenti della stessa, il dott. Marco De Sabbata, dirigente di seconda 

fascia dell’Inps e il dott. Marco Aurilio Trabucco, medico del Coordinamento 
Generale Medico Legale dell’Inps; 
 

RITENUTO di affidare le funzioni di Segretario della Commissione alla 
dipendente Stefania Neri e le funzioni di segretario supplente alla dipendente 

Angela Natale, entrambe funzionarie della Direzione centrale Credito, Welfare 
e Strutture sociali; 
 

RILEVATO che non è prevista la corresponsione di alcun gettone di presenza 
per i componenti e per il Segretario della Commissione; 

 
VISTA la relazione del Direttore centrale Credito, Welfare e Strutture sociali; 
 

 
DETERMINA 

 
 

di nominare la Commissione mista per la valutazione delle proposte di servizi 
e di dispositivi di teleassistenza, telesoccorso e telemonitoraggio di cui al 
Progetto “Teleassistenza a supporto del progetto Home Care Premium INPS” 

finanziato nell’ambito del Piano Nazionale Ripresa e Resilienza, Missione 5, 
Componente 3 - Investimento 1 - Linea di intervento 1.1.1., che risulta 

composta come di seguito indicato:  
 
 

 
Presidente  Dott.ssa Simona Ferrante 

 



Componente Dott. Marco De Sabbata 
 
Componente Dott. Marco Aurilio Trabucco 

 
Segretario Dott.ssa Stefania Neri 

 
Segretario supplente Dott.ssa Angela Natale 

 
 
 

 

   

 

 

   Vincenzo Caridi 

                                                                         


		2023-10-05T12:34:17+0000
	Vincenzo Caridi




